

Prefeitura Municipal de Materlândia								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
PREFEITURA: MUNICIPAL DE MATERLÂNDIA						FOLHA Nº: 001		
OBRA: EXECUÇÃO DE OBRA DE PORTAL METÁLICO						DATA: 01/08/2022		ISS: 5,00%
LOCAL: MUNICÍPIO DE MATERLÂNDIA - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: 202204 - SETOP - CENTRAL					()	DIRETA	(X)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 DIAS							BDI:	29,59%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL	
EXECUÇÃO DE COBERTURA EM ESTRUTURA METÁLICA								
1	001	SERVIÇOS PRELIMINARES					51.989,67	
1.1	IIO-PLA-05	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UNIDADE	1,00	R\$ 1.224,69	R\$ 1.587,08	R\$ 1.587,08	
1.2	PRE-LIM-005	LIMPEZA DO TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ 20M E QUEIMA CONTROLADA	M³	100,00	R\$ 2,48	R\$ 3,21	R\$ 321,00	
1.3	MOB-DES-020	MOBILIZAÇÃO - OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	UNIDADE	1,00	R\$ 12.073,37	R\$ 15.645,88	R\$ 15.645,88	
1.4	IIO-BAR-046	BARRAÇÃO DE OBRA, EM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, INCLUSIVE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E MOBILIÁRIO - PADRÃO DERMG	M²	18,00	R\$ 501,84	R\$ 650,33	R\$ 11.705,94	
1.5	ED-21770	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	R\$ 17.539,76	R\$ 22.729,77	R\$ 22.729,77	
2	002	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES					1.621,26	
2.1	OBR-VIA-080	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM SOLO, COM ALTURA DE 1,50 M A 3,00 M	M3	18,00	R\$ 69,50	R\$ 90,07	R\$ 1.621,26	
3	003	ESTRUTURAS					28.064,49	
3.1	FUN_CON_050	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	20,16	R\$ 580,97	R\$ 752,88	R\$ 15.178,06	
3.3	ARM-AÇO-005	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	KG	12,43	R\$ 800,00	R\$ 1.036,72	R\$ 12.886,43	
4	004	SUPERESTRUTURAS					160.072,01	
4.1	EST-MET-005	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	KG	1.798,70	R\$ 22,53	R\$ 29,20	R\$ 52.522,04	
4.2	MERCADO	ACM "Alumínio composto em polietileno" DUPLA-FACE, NA COR A SER ESCOLHIDA COM A ADMINISTRAÇÃO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	M2	127,68	R\$ 650,00	R\$ 842,34	R\$ 107.549,97	
5	005	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					11.663,10	
5.1	MERCADO	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, INCLUINDO TODA FIAÇÃO, QUADRO DE CHAVES, TOMADAS110V, INTERRUPTORES E LAMPADAS DE CORES , INCLUSIVE ATERRAMENTO DA ESTRUTURA	UNIDADE	1,00	R\$ 9.000,00	R\$ 11.663,10	R\$ 11.663,10	
8	008	SERVIÇOS FINAIS					1.581,96	
8.1	LIM-GER-005	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	100,00	R\$ 5,86	R\$ 7,59	R\$ 759,00	
8.2	PLA-ALU-005	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO, 60 X 40 CM	UNIDADE	1,00	R\$ 635,05	R\$ 822,96	R\$ 822,96	
TOTAL							254.992,50	

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

CREA-MG-174791/D

CREA

Carimbo e assinatura do prefeito